
VPCA AND
CHAR.TERED ACCOUNA
GA. PULKIT AGRAWAL
ACA, B.com

AUDIT

NAGAR PARI

TES
212, fortune Ambiance south tukoganj lndore (Mp)

ContactNo.- 98061-85430
Email id:- Pulkit@vsmc.co.in

PORT FOR THE YEAR
ENDING 2OI9-20

IIAD SITAMAHU DIVISION, UJJAIN (M.P)



We have examined the
herewith, of SITAMAHU

observation:

attained durin

ln our opinion,

far as it appea

given to us,

'A'give a true

Place: lndore

Date: 15/12 /2020

AN DIT

& Payment Account, for the year ended on 31st March 2020, attached
Parishad, lNDoRE. with regards to the Audit, we have made the following

the Receipt & Payment Account are in agreement with the books of

at the office of Nagar parishad;

following observations/discrepancies/inconsistencies :

re t'Att

discrepancies /inconsistencies observed in regards with the scope of

rdetailed out in "Annexure B" along with its sub schedr"rles B-1 to 8-6

revenue collection against the budgeted targets and the growth

tlhe year in comparison to previous year in given in ,,Annexure 
C,,.

ined all the information and explanations which, to the of best our

beliel were necessary for the purposes of the audit;

proper books of accounts have been kept by the above named Entity so

from the examination of the books.

arnd to the best of our information and according to the explanations

e said accounts, read with notes thereon, given in above Annexure

fair view of the Receipts and payments account of the SITAMAHU

for the year ended on as at 31st March2020.

M No.431102

Accountant



We suggest that
the bank so that i
without affecting

Reconciliation

MukhyamantriAdoh
municipality which
Parishad has not

Parishad has not bi

Audit of Revenue

otes to the accounts - Annexure 6,Att

accounts should be linked with another sweep account with
le fund automatically gets transferred to short term deposit
liquidity of fund, so that interest income can be earned.
Ledger Accounts for all banks should be prepared so that Bank
t can be prepared periodically.

rachanaYojanacash book has also been maintained by
not consolidated in receipts and payments account.

Utilisation Certifi cate for Grants.
ed the grants in cash book other grants includes (l4th Finance,

idhi, VisheshNidhi, Etc.)

0bservation

The Auditor is

responsible for audit

of revenue from

various sources.

ve audited all the sources by applying
Test Check Basis from where

pality is deriving its revenue for the
year 2019-20 and details of various
have been reported in Receipt &

t Account.

The Sampattikar,
Samekitkar, JalKar
,NagariyaVikasUpkar,
were found to have
slow g
rowth.

The Auditor is

Responsible Ibr

checking the revenue

receipts from the

counter files of

receipt books &

verifies that the

money received is

duly deposited in

respective bank

accounts.

found
repo

prope

ve checked all the revenue receipts from
bils of the receipt books and they are

to be in agreement with the figures
in the cash book and ledgers. All the
receipts are being deposited in a bank

y except some discrepancies found as

No discrepancies
found.

Amount
in
ledger
and
cash
book

less deposited in Bank

ttiKarless deposited in Bank

iKar original receipts not attached after
lation of original receipt (Original



Percentage of

Revenue Collection

Increase / decrease in

various heads in

property tax,

SamekitKar,

ShikshaUpkar,

NagriyaVikasUpkar&

Other Tax as

compared to previous

year shall be part of

Audit Report.

of revenue collection
in various heads in Property

SamekitKar, ShikshaUpkar,
yaVikasUpkar and other tax have been

in Annexure - ,,B-1rr.

There has been

significant downfall in
recovery of
sampattikar and
samekit both Cunent
as well as outstanding
kar year

Delay beyond 2

working days shall be

immediately brought

to the notice of

Commissioner/CMO.

t received through different revenue
have been deposited in bank on the same

received except in some cases which

No discrepancies.

Entries in Cash Book

should be verified.

verified all the entries reported in the
: on sample test check basis and found

Receipts are found to
be acctrate.

Auditor shall

specifically mention

in report the revenue

recovery against the

Quarterly & MonthJy

Targets. Any lapses

in revenue recovery

shall form part of

report.

budg

figure

mark
year

Reco

menti

estimated of income and expenditure are

on very higher side we suggest that
income and expenditure should be
on the basis of actual past income and

ttre if we compare with the budgeted
realization of income is not up to the
we compare the same with the past

income the growth is positive.
against target has been specifically
in Annexure "B-2".

Municipality should
use actual figures of
past year while
preparing budget so
that under or over
recovery is
comparable against
budgeted figures.

The Auditor shall

verify the interest

income is recorded on cash basis
., only when FDR's mature. Therefore,
no interest income recorded during the
Year 2019-20 and no FDR are matured

The Balance of FDRs
should also form part
of Opening and
Closins.&affidoes o

tax,



Audit of Expenditure

income from FDR

and verify that

interest income is

duly & timely

recorded in Cash

Book.

the current financial year. Cash and Bank
balance.
Detailed comments

are made under Audit
of FDRs

The Cases were

investments are made

on lesser interest rates

shall be brought to

the notice of

Commissioner I

CMO.

v/ere no investments except FDRs and
ane on prevailing Interest rates of Bank.

Alndicators

Recovery against target has been

specifically mentioned in

Annexure ttC".

e have audited the expenditures
ncurred by the municipality using

test check basis during the

.Y .2019 -20. The inegularities found
uring vouching are mentioned in

The auditor is responsible

for audit of expenditure

under all the schemes.

There are instances found where

parishad expended more than

allowed limit on Employees

conveyance (Yatribahtta to

employee ) Parishad has to

recover the excess amount

expended from the particular

employee details of which is

given in the Annexure B-4

e have audited the expenditures
rcuffod by the municipality by

ying sample test check basis. On
ins the entries in cash book with

'ant vouchers we found some minor
iscrepancies which are annexed in the

as ttAnnexure-B-3tt

The Auditor is responsible

for checking the entries in

Cash Book & Verifying

them from relevant

vouchers.

'e examined the daily balances of the
book and arithmetical & clerical
have been identified by us, which
dealt with appropriately and

ified at the year end. Closing
has been worked out correctly

giving above rectifi cation effects.

Municipality has to more focus
on arithmetical errors.

Auditor shall check

monthly balance of the

Cash Book &, guide the

accountant to rectify the

EITOTS.



Auditor shall verify that

the expenditure of a

particular scheme is limited

to the funds allocated for

that particular scheme any

over payment shall be

brought to the notice of
commissioner/CMC).

funds allocated- fo. lart6la,
mes were used only for that

heme. Any over Utilizations where

ryments were made using own funds
Municipality are annexed in this
rt as "Annexure-B-4"

Out of Own Fund expenses are
brought to the notice with the
'oAnnexure B-5".

Auditor shall verify that

expenditure is accordance

with the guidelines

directives act ancl rules

issued by government of

India.

ll the amounts have been expensed in
with the guidelines,

itions, directives and rules issued
the government of the state or
rtral government as the case may be
no contraventions were found or

iced during the course of audit.

Amounts were expended within
the Guidelines issued by the
Government.

During the audit financial

propriety shall also be

checked. All the

expenditure should be

supported by financial

administrative sanctions.

'e found that all the expenditures weri
'ly supported by the relevant and

ired vouchers, they were also
uately supported by the
inistrative and financial sanction

by the competent authority

No discrepancies found.

All the cases where

appropriate sanction has

not been obtained shall be

reported and the

compliance of Audit

observation shall be

ensured during the Audit.

ing the course of audit by applying
Test check basis, we did not

across any such expenditure
i,ch has been incurred without

ning permission from the relevant
:ioning authority.

All the expenses were properly
sanctioned.

Auditor shall be

responsible for verification
of scheme project wise
Utilization Certificates
(UC'S) & shall be tallied
with Income& Expenditure
records and creation of
Fixed Assets.

the verification of utilization
ificates and discussion with the

we found that they are
g utilization certificates

ly for specific Schemes/Projects
timely basis as and when they are
ng asked from the higher

ity/sanctioning authority.

UC'S are prepared by the
management of the ULB.



Auditor is responsible for

audit of all the books of

accounts as well as stores.

e have verified the Cash book,
Cashier cash book, Grant

ister, Bank account statements,
ouchers, Receipt books, Challan

and all the other Cash books
fically for other projects

intained by the municipality by
ying sample test check basis.

books were found to be fair and

discrepancies including
thmetical errors are dealt with in
pective points.

The Books of accounts are
properly maintained by the
ULB.

Auditor shall verify that all

the books of accounts and

stores are maintained as per

Accounting Rules

applicable to ULB, any

discrepancies observed

should be brought into

notice.

books of Accounts are being
intained in Single Entry Accounting
stem by applying cash system of
::counting. Ledgers are maintained
y for Income and Expenses.

ndividual Bank Account ledgers are
maintained. Only consolidated
book is prepared.

We suggest that Bank Ledger
Accounts for all banks should
be prepared so that proper
Bank Reconciliation Statement
can be prepared on
periodically.

The auditor shall verify

advance register and see

that all the advances are

timely recovered according

to the conditions of

advances. All the cases of

non-recovery shall be

specifically mentioned in

the audit report.

auditor shall verify advance
ister and see that all the advances
timely recovered according to the
itions of advances. All the cases of
recovery shall be specificallyrn-recovery shall be specltlc

:rntioned in the audit report.

No Discrellancies found.

turicipality is preparing bank Totaling mistakes needBank Reconciliation



Audit of FDR

Statement shall be verified
from the records of U
LB & the bank concerned.

iation statements for its bank
All the statements are

to this report in "Annexure-

Auditor shall be

responsible for verifying

the entries in the grant

register. The Receipt &

payments of grants shall be

duly verified from the

entries in the Cash Book.

e have reconciled the accounts of
ipts and payments for the grant
ived and utilized during the year.

No discrepancies found.

The Auditor shall verify

the fixed assets register

from the records & the

discrepancies shall be

brought to the notice of

CMO.

Auditor shall verify the fixed
register from the records & the

iscrepancies shall be brought to the
tice of CMO.

No discreprancies found.

The auditor shall reconcile

the accounts of receipt and

payments especia.lly for

project funds.

Receipt & payment for project

are reconciled and all the

ipts and payments of project funds

annexed to the report.

No such instances observed.

Remarks

We have physically verified all
the FDRs held by the
municipality and complete details
of which are being hereby
annexed to this report in
Annexure 668-5".

The auditor is responsible

audit of all FDR & TDR.

FDRs and FD Register were
made available.

Auditor shall ensure

proper records of FDR

maintained and all

are timely done.

Municipality has opted for auto
renewal of the FDRs on its
maturity thereby risk of not
getting timely renewal of FDRs is
almost nil and management has
prepared proper register and
records for the FDRs and they are

FDs get auto renewed.



Audit of Tenders/Bids

in agreement with the physical
FDRs.

Cases where FDR & TDR
kept at low rate of i
than the prevailing rate s

be immediately brought to t
notice

Commissioner/CMO.

All the FDRs have been kept at
the appropriate rate of interest
and we didn't come across any
instances where the FDRs have
been kept at low rate of interest
than the prevailing market rate.

No Discrepancies were found.

Interest earned on FDR

be verified from entries in t

Cash Book.

As regards the verification of the
interest earned and its reporting in
the cash book we draw attention
to the point that municipality is
following and preparing its
records on the cash basis of
accounting thereby reporting
interest income only at the time
of receipts of such interest and
not else.

No Discrepancies were found.

The auditor is responsible

for audit of all tenders/bids

invited by ULB.

e have audited tenders/ bids
ited by the ULB during the

.Y.2019-20 by applying Sample
est Check Basis and no

ventions or exceptions were
iced during the course of audit

than those which have been
iscussed in next points.

Auditor shall check whether
competitive tendering
procedures are followed for
all bids.

y applying Sample Test Check
We found that competitive
ing procedures are being

by the municipality except
n the cases where only one bidder

involved in the bi
Auditor shall verify that

receipts of tender fee/bid

processing fee/performance

guarantee both during the

construction and

e have verified the receipts of Bid
ing fees/Tender fees and the

have been accounted for in the



maintenance period"

4. The bank guarantee, if
received in lieu of bid

processing fee/ performance

guarantee shall be verified

from the issuing bank.

There are no Bank guarantee No such instances found

J. The Conditions of BG's

shall also be verilied and

any BG with any such

condition which is against

the interest of the ULB shall

be verified and brought to

the notice of

Commissioner/CMO.

No such instances observed. No such instances observed.

6. The cases of extension of
BG shall be brought to the
notice of
Commissioner/CMO proper
guidance to extend the BG
shall also be siven to ULB.

As no guarantees were received by
the municipality question of
extension of bank guarantees shall
not arise.

None.

Audit of Grants and Loans

On verification of records and

communication with the

management we found that grant is
being received by the central and

Utilization Certificates have been

issued by the Authority.

Auditor is responsible for

audit of Grants given by CG

and its utilization.

Auditor is responsible for

audit of Grants received

from State Government and

its Utilization.

e have audited various grants

neceived from the state government

during the year covered under the

it and their Utilization
ficates have been issued by the

DCO loan avail for Shari

ayjalYojana and the project is not
The auditor shall perform
audit of loans provided for



completed so question of
ion of the revenue does not

infrastructure and

utilization. Dur:ing this

it the auditor shall

ifically comment on the

mechanism ie;

the asset created out

the loan has generated

ired revenue or not. He

also comment on the

ible reasons for non-

ion of the revenue.

No such instances observedOn Sample Test check basis of the

records, we didn't find any

diversion of fund from capital

receipts/grants/loans to revenue

expenditure.

ifically point out any

of funds from

ital receipts/grant/loans

revenue expenditure and

one scheme/project to



NAGAR P

Amount deposited

The above data reveals t
suggest that budgeted
collections. If we compare
the mark whereas when
is positive.

SITAMAHU, DISTRICT INDORE

Annxure."B-"

in the Bank after 2 working days

Annexure-((B-2"

t Budget estimate of income are estimated to very high. We

should be estimated on the basis of actual past income

ith the budgeted figure the realization of income is not up to
compare the same with the past year actual income the growth

Delay in deposit

Audited Actual
2018-1e(A)

Particulars Audited Actual
20te-20(c)

Growth in as

compared to 18-
l9

142538

VikasKar Current

Jalkar current



Annexure-"8-3"

obserryed duri

Annexure "B-4"

Grant released and utilization in the

which remain unutilized during the Year

4nnexure-ttn-S".

Seal & sien of Auditor

Amount to be recovered

Utilise from own

fund
Amount of
expense from
that Grant
(fund)

Grant Name

ertificate of Grants not PUtilization

Unutilized grantAmount of
expense from
that Grant
(fund)

Opening
Balance

Grant Name

ficate of Grants not Prepared by ParishadUtilization C

FDR Amount



l-Apr-2019 to 31-Mar-2020
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acconnt for ttre iear zolg-z0zo

Rates and Taxes

tion and Maintainance

R."trl I"."r.t from ProPertY of



rishad Sitamah

BRS as on 31

nk as onBalance as per

31.03.2020

2,76,28,753as on 31.03.2020Balance as per cash b



hu.Mandsaurr Parishad Sita

3,53,38,173

7,54,22,614

2,8O,95,L74

7,L8,76,147

2,76,28,753


